
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/09/2022 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2373 del 26/09/2022 
DETERMINAZIONE N. 410 del 20/09/2022 
PROPOSTA N. 3118 del 20/09/2022 

 
OGGETTO: Servizio di supporto e assistenza specialistica al Rup nell'applicazione del potere 

sostitutivo di cui all'art. 30 comma 6 del D.lgs. 50/2016 in favore dei lavoratori del 
Consorzio Nestore. Assunzione impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• in esito alle relative procedure di gara, questo Ambito Territoriale affidava al Consorzio Nestore 

Via Fondo Vigna - 81030 Falciano del Massico (CE) - P.I. 03258610611, successivamente 

destinatari di una misura interdittiva antimafia disposta dalla Prefettura di Caserta, i contratti di 

appalto relativi ai Servizi di Accesso al Welfare (vale a dire Segretariato, Pua e UVM)  e del Caf 

ed Ade; 

• gli operatori impiegati nell’esecuzione dell’appalto hanno maturato un mese di mensilità 

arretrata, e si presume possano maturare anche le successive mensilità senza che le stesse 

vengano corrisposte dal Consorzio, più volte, recentemente, resosi inadempiente, con 

gravissime ripercussioni personali e familiari, atteso che molti degli stessi lavoratori risultano 

appartenere a famiglie monoreddito; 

• detta situazione sta determinando dei notevoli disagi tra i dipedenti che comunque stanno 

garantendo regolarmente il servizio di Segretariato e gli altri servizi di accesso al welfare e di caf 

ed ade oggetto dei contratti di appalto; 

• questa Stazione Appaltante si trova a dover applicare l’istituto dell’intervento sostitutivo 

disciplinato dall’art. 30 comma 6 del D.lgs. 50/2016, previsto in caso di inadempienza 

retributiva dell’appaltatore in relazione al personale impiegato nell’esecuzione del contratto e già 

avviato secondo la procedura ivi prevista; 

• per quanto riguarda la mensilità di luglio 2022, il Consorzio, sollecitato più volte dallo scrivente 

Rup, trasmetteva il prospetto riepilogativo contentente l'ammontare netto degli importi dovuti a 

ciascuna unità di personale in servizio da cui non si evincono però le quote di contributi da 

versare all'Inps ed Inail ne le ritenute fiscali che si devono applicare; 

Rilevata, per tutto quanto sopra evidenziato, la complessità nella ricostruzione degli esatti emolumenti 

retributivi da corrispondere in via sostitutiva ai lavoratori impiegati nei due servizi, nonché la 

circostanza di poter incorrere in casi e/o situazioni di maggiore difficoltà di risoluzione immediata e che 

implicherebbero un supporto specialistico non rinvenibile all'interno dell’organizzazione dell’Ente; 

Ritenuto sia opportuno dotarsi di un supporto esterno al RUP, per affrontare questioni che richiedono 

specifica competenza professionale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/09/2022 

 

Acquisita la disponibilità del Dott. Dell’Aglio Angelo specialista in consulenza del lavoro, con studio in 

Massafra all’espletamento dell’incarico sopra richiamato; 

 

Considerata quindi la necessità di assumere il relativo impegno di spesa per le competenze spettanti le 

quali sono pattuite e dunque determinate in € 300,00 più Cap e imposta di bollo, con imputazione agli 

esercizio in cui l’obbligazione è esigibile sul competente capitolo di bilancio, dando atto che il 

professionista ha dichiarato di essere soggetto a regime fiscale agevolato pertanto suddetta operazione 

non è soggetta ad Iva; 

 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 

Comunale o del Direttore Generale;  

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 

puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

Dato atto infine che la presente prestazione  è soggetta agli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge 

136/2010 e che pertanto per lo stesso è stato acquisito il CIG ZEE37D356B; 

 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio parere tecnico 

favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 

267/2000; 

 

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 

190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 

procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa addotto: 

 

1) Di affidare al Dott. Dell’Aglio Angelo specialista in consulenza del lavoro, con studio in Massafra, 

l’incarico di supporto ed assistenza specialistica al Rup nell’applicazione dell’intervento sostitutivo di cui 

all’art. 30 comma 6 del Dlg. 50/2016 a favore dei lavoratori impiegati negli appalti affidati al Consorzio 

Nestore dei Servizi di Accesso al Welfare (vale a dire Segretariato, Pua e UVM)  e del Caf ed Ade; 

 

2) Di dare atto che l’incarico verrà svolto a fronte di un compenso determinato in €300,00 più Cap, e 

imposta di bollo per un importo quindi complessivo di € 314,00 con imputazione all’ esercizio corrente 

in cui l’obbligazione è esigibile sul cap. 3385/1, dando atto che il professionista ha dichiarato di essere 

soggetto a regime fiscale agevolato pertanto suddetta operazione non è soggetta ad Iva; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/09/2022 

3) Di impegnare a favoire del Dott. DELL’AGLIO Angelo nato a -OMISSIS (--) il --OMISSIS-, 

Residente in --------OMISSIS------- – MASSAFRA (TA), C.F. -----OMISSIS----, P. IVA n. 

01803100732, la somma di € 314,00 a titolo di corrispettivo con imputazione sul cap. 3385/1, e.f. 2022; 

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6) Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 non sussistono conflitti d'interesse con i 

soggetti con il quale si instaura il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

 

7) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione 

e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione 

di Ammirazione Trasparente; 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Loredana D’Elia 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei poteri 

di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 

del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/09/2022 

 

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 20/09/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3118 
del 20/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 3385 1 1856 1 314,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa PERRONE FRANCESCA  il 26/09/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 27/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2373 del 
26/09/2022 con oggetto 
 
Servizio di supporto e assistenza specialistica al Rup nell'applicazione del potere sostitutivo di 
cui all'art. 30 comma 6 del D.lgs. 50/2016 in favore dei lavoratori del Consorzio Nestore. 
Assunzione impegno di spesa. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 27/09/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 27/09/2022 Il Firmatario la pubblicazione 

 Dott.ssa PERRONE FRANCESCA  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/09/2022 

 


